
 
 

 
 

Prot. n.5231/2023                                                                                Al sito Web – Amministrazione trasparente 

Albo on line 

Agli A� 

 

Determina a contrarre per l’affidamento dire�o su MEPA tramite tra�a�va dire�a inferiore ai 139.000 euro 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 le�era a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 

anche in deroga ai sensi dell’art. 55 c.1 le�era b) D.L. 77/2021 per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1– Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Inves�mento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innova�ve, cablaggio, nuovi 

ambien� di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next genera�on classroom - Ambien� di apprendimento 

innova�vi, finanziato dall’Unione europea – Next Genera�on EU – 2^ Lo�o.  

CUP: J64D23000210006 

CIP: M4C1I3.2-2022-961-P-21512 

TITOLO PROGETTO: G. ROMANO CLASS 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il rela�vo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministra�vo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compi� 

alle regioni ed en� locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministra�va»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Is�tuzioni 

Scolas�che, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla ges�one 

amministra�vo-contabile delle is�tuzioni scolas�che, ai sensi dell’ar�colo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolas�co in materia negoziale, come defini� 

dall'ar�colo 25, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’ar�colo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli ar�coli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 



VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contraD pubblici», come modificato dal D.lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. CorreDvo) e in par�colare l’art. 32 che disciplina le fasi delle procedure di affidamento 

e l’art.36 concernete i contraD so�o soglia;  

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di a�uazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contraD pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Forma�va (PTOF) 2022/2025; 

VISTO Il Regolamento di Is�tuto per l’aDvità negoziale approvato con delibera n. 2 il 17.12.2021 dal 

Consiglio di Is�tuto che disciplina le modalità di a�uazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgen� per la semplificazione e l’innovazione digitale” e in 

par�colare l’art. 1 comma 2 le�. a) e comma 3;   

VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n.77, conver�to, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021 n.108, de�o 

“Decreto Semplificazioni bis” riguardante disposizioni in materia di Governace per il PNRR e disposizioni in 

tema di accelerazione e snellimento delle procedure e di rafforzamento della capacità amministra�va, anche 

rela�vamente agli appal� pubblici; 

VISTA la nota MIUR n. 17067 del 29 luglio 2019, avente per ogge�o “Art. 1, comma 512 della Legge n. 

208/2015 – Obbligo di ricorrere agli strumen� di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. o da altro sogge�o aggregatore per gli affidamen� di servizi e di beni informa�ci e di conneDvità”. 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obieDvi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significa�vo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamen� tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare 

un danno significa�vo» a norma del regolamento sul disposi�vo per la ripresa e la resilienza” ed in par�colare 

l’ar�colo 17; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) la cui valutazione posi�va è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e no�ficata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in par�colare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Inves�mento 1.3 “Piano 

per le infrastru�ure per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato ado�ato il “Piano 

Scuola 4.0” in a�uazione della linea di inves�mento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innova�ve, cablaggio, nuovi 

ambien� di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Genera�on EU;  

Visto il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, rela�vo al riparto delle risorse fra le is�tuzioni scolas�che 

per l'a�uazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Inves�mento 3.2 del PNRR: scuole innova�ve, cablaggio, 

nuovi ambien� di apprendimento e laboratori; 

VISTA la candidatura presentata da questa Is�tuzione Scolas�ca in data 27/02/2023, tramite l’apposita 

funzione in pia�aforma; 

Visto l’accordo di concessione del proge�o di cui all’inves�mento 3.2: Scuola 4.0Azione 1 - Next genera�on 

classroom – Ambien� di apprendimento innova�vi, tra il Ministero dell’Istruzione e del merito e il Sogge�o 

a�uatore, Is�tuzione scolas�ca LICEO ARTISTICO "G. ROMANO" MANTOVA – codice meccanografico 

MNSL010001 - C.F. 80022610200, del proge�o “G. Romano Class” rappresentato da ALIDA IRENE FERRARI in 

qualità di legale rappresentante; 

VISTO il Riparto delle risorse alle is�tuzioni scolas�che in a�uazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di 

inves�mento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next genera�on EU - Azione 1 - Next 

Genera�on Classrooms, che vede questa Is�tuzione Scolas�ca assegnataria di risorse pari ad € 160.210,06 

per il proge�o “G. Romano Class”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 21.12.2022, con la quale sono state 

diramate le Istruzioni Opera�ve rela�ve alla realizzazione della linea di inves�mento PNRR 3.2 – Scuola 4.0; 

VISTA le delibere degli OO.CC. rela�ve all’adozione dei progeD PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 

docen� – delibera n. 2 del 17/05/2023 e Consiglio di Is�tuto delibera n. 3 del 30/03/2023); 

VISTE l’assunzione a bilancio e variazione al Programma Annuale 2023 approvate dal CDI con delibera n. 3 in 

data 30/03/2023; 

VISTO il proprio decreto di assunzione incarico RUP per il proge�o de quo, prot. n 3099 del 12.04.2023; 

 



 

TENUTO CONTO che per gli acquis� di beni e servizi informa�ci ai sensi del comma 512 dell’art. 1della Legge 

208/2015 vige l’obbligo di acquisirli prioritariamente tramite gli strumen� di acquisto e di negoziazione di 

Consip Spa; 

RILEVATA l’esigenza di procedere con l’acquisto di disposi�vi digitali e di arredi per la realizzazione di ambien� 

di apprendimento innova�vi tecnologici;  

PRESO ATTO che non sussistono Convenzioni aDve per la fornitura in parola, come risulta dalla 

documentazione agli aD presso questa Is�tuzione scolas�ca; 

 

Tu�o quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

� Di avviare un’indagine conosci�va del mercato, allegata alla presente con il rela�vo capitolato tecnico; 

� Di provvedere alla selezione dell’operatore economico tenendo conto del prezzo economicamente più 

vantaggioso, del possesso dei requisi� di cui agli art. 80 e 80 del D.lgs. 50/2016, della conformità dei beni 

offer� ai requisi� previs� dal PNRR e dei tempi di consegna; 

� Di procedere l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, le�era a), del D.L. 76/2020, come modificato dal 

D.L. n. 77/2021, conver�to nella Legge n. 108/2021, mediante tra�a�va dire�a sul Mepa; 

� di imputare la spesa complessiva all’aDvità A3/6 “PNRR azione 1 NEXT DIGITAL CLASS ROOM” del 

Programma annuale 2023; 

� Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n° 4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 

e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosidde�o decreto semplificazioni, all’operatore economico 

individuato per la procedura di affidamento dire�o saranno richieste: garanzia defini�va, pari al 10% 

dell’importo di aggiudicazione (al ne�o dell’IVA), di cui all’art. 10 del Dlgs. 50/2016; 

�  di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/201 e come da decreto di assunzione incarico RUP per il 

proge�o de quo (prot. 3099/2023) la D.S. Alida Irene Ferrari quale Responsabile Unico del Procedimento; 

� di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Is�tuzione scolas�ca, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, so�osezione “Bandi di gara e contraD” ai sensi dell’art. 37 del 

d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante il diri�o di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

e ss.mm.ii. 

 

                                                                                                                                              La Dirigente Scolas�ca 

                                                                                                                                                  Alida Irene Ferrari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       


		2023-09-21T15:23:22+0200
	FRRLRN65H61F918D




